
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КРАСНОДАР 
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396 /231001001
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес:
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000

Фактический адрес:
Дунайская ул., 62, г. Краснодар. 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53
E-mail: info@knmc.kubannet.ru

От / ч /jА
На № от 

Справка

Выдана Глущенко Анне Васильевне, учителю-логопеду МАДОУ МО г. 
Краснодар «Детский сад № 228 «Голубка» в том, что она 17.05.2023г. 
подготовила и провела мастер-класс по теме: «Дидактические игры по запуску 
речи у детей младшего возраста с ОВЗ в домашних условиях» на семинаре - 
практикуме для учителей-логопедов «Современные технологии активизации и 
развития речевой деятельности дошкольников с ОВЗ», согласно плану МКУ 
КНМЦ.

/Директор МКУ КНМЦ А.В. Шевченко

Н.А. Логачева

mailto:info@knmc.kubannet.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес:
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000

Фактический адрес:
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861) 235-15-53
E-mail: info@knmc.kubannet.ru

От 30.01.2024 № 114 
На № от 

СПРАВКА

Выдана Глущенко Анне Васильевне, учителю - логопеду МАДОУ МО 
г. Краснодар «Детский сад № 228 », в том, что он 30.01.2024 г. на семинаре- 
практикуме «Детско-родительские проекты как современная форма 
взаимодействия детского сада и семьи» провела мастер-класс в рамках 
проекта «Речевое развитие детей путем повышения уровня развития мелкой 
моторики рук» в соответствии с планом МКУ КНМЦ.

Директор МКУ КНМЦ А.В.Шевченко

Ткаченко О.В.
Тупиха В.В.

mailto:info@knmc.kubannet.ru


Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида № 228 «Голубка»
350078, г.Краснодар, ул.Тургенева №146, тел./факс (861) 220-57-51, 220,45-07

E-mail: detsad228@kubannet.ru

ПРИКАЗ

01.09.2022 г. № 144/2

О создании творческих групп в ДОО на 2022-2023 учебный год

В целях повышения эффективности работы в ДОО в 2022-2023 
учебном году 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать творческую группу для проведения организационно - 
методической работы по теме «Развитие речи детей раннего дошкольного 
возраста в условиях ДОО и семьи» в следующем составе:
Бондарева Светлана Анатольевна, воспитатель,
Оганесян Анушик Джаниковна, воспитатель,
Хубаева Залина Возжаевна, воспитатель,
Пищикова Екатерина Александровна, старший воспитатель.

2. Назначить Пищикову Екатерину Александровну, старшего воспитателя, 
руководителем творческой группы по теме «Развитие речи детей раннего 
дошкольного возраста в условиях ДОО и семьи».

3. Создать творческую группу для проведения организационно - 
методической работы по теме «Развитие всех компонентов речи детей 
старшего дошкольного возраста в условиях ДОО и семьи» в следующем 
составе:
Глущенко Анна Васильевна, учитель-логопед,
Пасечник Светлана Аркадьевна, учитель-логопед,
Мартыненко Светлана Федоровна, воспитатель,
Денисюк Светлана Васильевна, воспитатель.

4. Назначить Мартыненко Светлану Федоровну, воспитателя, 
руководителем творческой группы по теме «Развитие всех компонентов речи 
детей старшего дошкольного возраста в условиях ДОО и семьи».

5. Руководителям творческой группы разработать план работы на 2022-
2023 учебный год по своему направлению.

Срок до 09.09.2022.
6. Контроль за исполнением оставлд^^робо^,/^;^

Заведующий И.А.Ушкало

mailto:detsad228@kubannet.ru


Отчет о работе учителя-логопеда Глущенко Анны Васильевны 
в творческой группе по теме

«Развитие всех компонентов речи детей старшего дошкольного возраста в 
условиях ДОО и семьи»» 
за 2022-2023учебный год

В 2022-2023 учебном году работала в составе творческой группы по теме 
«Развитие всех компонентов речи детей старшего дошкольного возраста в 
условиях ДОО и семьи», созданной на основании приказа руководителя ДОО 
№ 142/2 от 01.09.2022 «О создании творческих групп в ДОО на 2022-2023 
учебный год».

Цель работы: изучение, подбор, систематизация и разработка 
методического и практического материала для работы с детьми старшего 
возраста по данной теме.
Задачи:

1. Изучение материала в сети Интернет.
2. Подбор и систематизация речевых и пальчиковых игр в соответствии с 

возрастом.
3. Составление сборника речевых и пальчиковых игр.
4. Подбор и систематизация дидактических игр для работы с детьми старшего 

дошкольного возраста в совместной деятельности.
5. Разработка и проведение мастер-классов, круглых столов для педагогов и 

родителей.
6. Разработка консультаций для педагогов и родителей.

В ходе работы творческой группы за отчетный период был разработан 
план и проведено 4 заседания:

Дата Тема Выступления педагогов Ответственны 
е

14.09.2022 Круглый стол 
«Мнемотехника»

Выступление с 
презентацией «Развитие 
связной речи у детей 
посредством 
мнемотехники»

Глущенко 
А.В.
учитель- 
логопед

Мастер-класс для 
педагогов 
«Использование 
мнемотехники в работе с 
детьми старшего 
дошкольного возраста»

Денисюк. 
С.В.
воспитатель

Буклет «Мнемотаблицы 
для старших 
дошкольников»

Мартыненко 
С.Ф.
воспитатель



21.11.2022 Семинар- 
практикум 
«Сказкотерапия»

Выступление с 
презентацией 
«Использование 
инноваций и 
развивающих технологий 
в развитии речи 
дошкольников»

Глущенко 
А.В.
учитель- 
логопед

Мастер -класс 
«Сказкотерапия как 
средство развития речи 
детей старшего 
дошкольного возраста»

Денисюк С.В. 
воспитатель

Обзор консультаций для 
родителей по теме «Что 
такое сказкотерапия для 
детей дошкольного 
возраста в условиях 
семьи»

Пасечник 
С.А.
учитель- 
логопед

15.02.2023 Педагогическая 
мастерская 
«Играя, 
развиваем речь»

Выступление с 
презентацией «Речевое 
развитие детей 
дошкольного возраста 
посредством игровой 
деятельности»

Мартыненко 
С.Ф.
воспитатель

Познавательно-игровой 
мастер-класс 
«Современные игровые 
технологии в развитии 
речи детей дошкольного 
возраста"

Глущенко 
А.В.
учитель- 
логопед

Презентация картотеки 
«Дидактические, 
словесные игры для 
развития речи старших 
дошкольников»

Денисюк С.В. 
воспитатель

16.04.2023 Семинар 
«Связная речь- 
как научить 
ребенка излагать 
свои мысли»

Выступление с 
презентацией «Развитие 
связной речи 
дошкольников» Советы 
родителям

Глущенко 
А.В.
учитель- 
логопед

Буклет «Развитие 
правильных речевых 
навыков у детей старшего 
дошкольного возраста»

Денисюк С.В. 
воспитатель



Выступление с 
презентацией «Итоги и 
эффективность работы 
творческой группы за 
2023-2024 учебный год»

Пасечник 
С.А.
учитель- 
логопед

Заседание №1: Выступила с презентацией «Развитие связной речи у 
детей посредством мнемотехники» и представила подобранные игры и 
упражнения с использованием наглядного моделирования для развития 
связной речи.

Заседание №2: Выступила с презентацией «Использование инноваций и 
развивающих технологий в развитии речи дошкольников» и представила 
эффективные технологии в работе с детьми старшего дошкольного возраста.

Заседание №3: Провела познавательно-игровой мастер-класс 
«Современные игровые технологии в развитии речи детей дошкольного 
возраста», на котором познакомила педагогов с методами и приёмами 
речевого развития детей.

Заседание №4: Выступила с презентацией «Развитие связной речи 
дошкольников», на которой познакомила родителей с понятием «связная 
речь» и основными задачами развития связной речи в домашних условиях.

28.05.2024г.

Учитель-логопед Глущенко А.В

Достоверность информации подтверждаю. / /'
Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар '7^/
«Детский сад № 228» / / И.А. Ушкало



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида № 228» «Голубка»
350078, г. Краснодар, ул.им.Тургенева № 146, тел./факс (861)220-57-51, 220-45-07

e-mail: detsad228@kubannet.ru

ПРИКАЗ

01.09.2022 № 142

О Психолого - Педагогическом консилиуме в МАДОУ
В соответствии с Положением о Психолого-Педагогическом консилиуме 

МАДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 228», в целях обеспечения 
эффективной работы с детьми, 
приказываю:
1. Создать Психолого - Педагогический консилиум на 2022-2023 учебный год 
в составе:
- Скакалина А.Н. - старший воспитатель - председатель;
- Гальченко Елена Николаевна - учитель-логопед - заместитель 
председателя;
- Власова Екатерина Сергеевна - учитель-логопед - секретарь;
- Пасечник Светлана Аркадьевна - учитель-логопед;
- Глущенко Анна Васильевна - учитель-логопед;
- Белая Анастасия Андреевна - педагог-психолог;
- Михайлова Валентина Николаевна - воспитатель;
- Мизикина Ольга Борисовна - музыкальный руководитель;
- Битюкова Анастасия Александровна - инструктор по ФК
2. Назначить председателем ППк старшего воспитателя Скакалину Анну 
Николаевну в соответствии с Положением о психолого - педагогическим 
консилиуме.
3. Утвердить план работы психолого - педагогического консилиума на 2022- 
2023 учебный год.
4. Сформировать пакет необходимой документации.
Ответственный: старший воспитатель Ска^алииЗсАнна Николаевна.
5. Контроль выполнения настоящего .приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ 
МО г. Краснодар 
«Детский сад № 228»

С приказом ознакомлены:
Скакалина А.Н.
Белая А.А.Г^У^—- /
Пасечник С.A. -А
Гальченко Е .Н. \ 
Михайлова В.НА

A-У A-

й ° A 5 МААаО-А И.А.Ушкало

J
Власова E.C.
Мизикина О.Б.
Битюкова А. А. А А Ас
Глущенко А.В.

mailto:detsad228@kubannet.ru

